MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Conselho de Campus

CONVOCAÇÃO Nº010/2023

O Presidente do Conselho de Campus do IFRS - Campus Alvorada CONVOCA os
representantes dos segmentos discente, docente e técnico-administrativo e os membros da
comunidade externa, e torna público à comunidade acadêmica a pauta da 5ª Reunião
Extraordinária do ano de 2023, a ser realizada no dia 11 de dezembro de 2023, às 14h,
presencialmente, no Auditório do Campus Alvorada.

PAUTA :

1. Aprovação das Atas Concamp nº 06, 07 e 08/2023.

2. Aprovação dos seguintes Resoluções ad referendum:

- Resolução nº43/2023 – Aprova ad referendum as propostas intituladas “Práticas

indissociáveis de Gestão e Produção Cultural no IFRS Campus Alvorada” e

“Consolidação da verticalização e expansão do eixo de Produção Cultural e Design

do IFRS Campus Alvorada”, para submissão ao Edital IFRS 12/2023;

- Resolução nº44/2023 – Aprova ad referendum a proposta intitulada

“Fortalecimento Acadêmico através da Contratação de Professor Visitante

Especializado em Educação Popular e Desenvolvimento Territorial”, para

submissão ao Edital IFRS 12/2023;

- Resolução nº45/2023 – Aprova ad referendum a proposta intitulada “Plano de

Ação Orçamentário 2024”;

- Resolução nº46/2023 – Aprova ad referendum a proposta intitulada “Calendário

Acadêmico do Campus Alvorada do ano de 2024”;

- Resolução nº47/2023 – Aprova ad referendum a ação de desenvolvimento em

serviço para qualificação da servidora Gizele Bene Zanini;

- Resolução nº48/2023 – Aprova ad referendum a prorrogação do prazo de

afastamento da servidora Flávia Miranda de Britto;

Rua Prof. Darcy Ribeiro, 121, Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413
secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

3. Análise da alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Processos

Fotográficos - Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio, Campus Alvorada;

4. Ciência da execução da nova edição do EJA FIC - Curso de Qualificação

Profissional em Assistente Administrativo;

5. Análise da proposta de execução do projeto de pesquisa “Guardiãs e Guardiões do

Clima”;

6. Definição do calendário de reuniões do ano de 2024 do Conselho de Campus

Alvorada.

Alvorada, 04 de dezembro de 2023.

Fábio Azambuja Marçal
Presidente do Conselho

Rua Prof. Darcy Ribeiro, 121, Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413
secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

2